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En base a las estadísticas proporcionadas por el Ministerio de la Mujer y Equidad de 

Género, se informa sobre el número de femicidios consumados y femicidios frustrados a 

nivel nacional y regional, para el período 2013 – 2022.1 

 

I. Femicidios consumados 

La tabla 1 da cuenta del número de femicidos frustrados a nivel nacional y regional entre 

los años 2013 y 2022. 

 

Tabla 1. Femicidos consumados, a nivel nacional y según región. 
Período 2013 y 2022. 

Región 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

XV Arica y Parinacota 0 0 0 0 0 0 2 1 1 2 

I Tarapacá 0 0 0 0 0 1 1 0 2 1 

II Antofagasta 0 1 2 3 1 0 3 1 3 1 

III Atacama 2 0 3 0 0 1 0 2 1 0 

IV Coquimbo 1 0 1 0 3 1 0 1 2 1 

V Valparaíso 3 2 5 2 2 4 6 8 4 5 

RM Metropolitana 18 19 13 16 16 14 14 9 20 12 

                                                           
1 El presente documento se basa en el informe “Femicidios Consumados y Frustrados en Chile, de 
2013 a mayo de 2022”. Barrios, Verónica. Biblioteca del Congreso Nacional. Mayo, 2022. 
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VI O’Higgins 1 1 4 1 5 2 4 6 3 3 

VII Maule 4 3 3 1 4 4 1 4 3 2 

XVI Ñuble 0 0 0 0 0 0 2 1 1 1 

VIII Bio Bio 3 7 4 6 5 4 2 3 2 3 

IX Araucanía 3 1 6 2 2 6 0 2 1 3 

XIV Los Ríos 0 2 0 1 1 4 2 3 0 2 

X Los Lagos 3 3 3 2 2 1 8 1 1 6 

XI Aysén 1 0 1 0 3 0 0 1 0 0 

XII Magallanes 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 

Total 40 40 45 34 44 42 46 43 44 42 

Fuente: MinMujeryEG 

 

II. Femicidios frustrados 

La tabla 2 da cuenta del número de femicidos frustrados a nivel nacional y regional entre 

los años 2013 y 2022. 

 

Tabla 2. Femicidios consumados, nivel nacional y regional. Periodo 2013 - 2022 

Región 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

XV Arica y Parinacota 2 2 4 2 3 1 8 8 4 5 

I Tarapacá 6 4 6 10 6 4 4 6 12 14 

II Antofagasta 4 4 7 11 8 5 4 6 7 7 

III Atacama 0 0 5 4 3 4 2 3 2 4 

IV Coquimbo 3 12 10 3 4 6 6 11 4 6 

V Valparaíso 3 14 10 13 13 14 9 10 33 24 

RM Metropolitana 25 32 22 34 24 30 25 42 36 28 

VI O’Higgins 5 5 8 6 12 11 11 8 4 9 

VII Maule 9 6 3 10 6 9 6 4 3 5 

XVI Ñuble 0 0 0 0 0 0 3 5 3 1 

VIII Bio Bio 9 9 10 15 14 8 5 10 13 17 
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IX Araucanía 4 1 5 3 7 10 9 15 18 29 

XIV Los Ríos 1 3 6 4 1 3 7 10 10 1 

X Los Lagos 4 7 10 10 11 10 6 9 13 26 

XI Aysén 1 2 3 1 1 0 3 0 1 2 

XII Magallanes 2 2 3 3 2 5 1 4 1 0 

Total 78 103 112 129 115 121 109 151 163 178 

Fuente: MinMujeryEG 

 

Referencias:  

Ministerio de la Mujer y Equidad de Género 

Disponible en: https://www.sernameg.gob.cl/?page_id=27084  


